ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                      14 августа 2024 года
12 час. 30 мин.

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Хакимова Э.Х.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1680-2803/2024, возбужденное по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Хакимова Эрика Хайрулловича, ... имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Хакимов Э.Х., будучи лишенным права управления транспортными средствами на 2 года на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района от 09.09.2022, вступившего в законную силу 04.10.2022, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ за управление транспортным средством лицом, лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района от 13.03.2024, вступившим в законную силу 24.03.2024, 14.08.2024 в 01:31 час. в районе дома №22а по пер.Озерный в г.Ханты-Мансийске, управлял транспортным средством – автомобилем марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак Е823ОР 186 рег., чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.7 КоАП РФ
Хакимов Э.Х. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не оспаривал, показал, что 14.08.2024 в ночное время управлял автомобилем марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак Е823ОР 186 рег., в районе дома №22а по пер.Озерный был остановлен сотрудниками ГИБДД.
Выслушав Хакимова Э.Х. изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о виновности Хакимова Э.Х. в управлении транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами, совершенным повторно.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Часть 4 ст.12.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района от 09.09.2022, вступившего в законную силу 04.10.2022, Хакимов Э.Х. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб. и лишения права управления транспортными средствами на срок два года.
Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района от 13.03.2024, вступившего в законную силу 24.03.2024 Хакимов Э.Х. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток.
Вместе с тем, 14.08.2024 года в 01:31 час. в районе дома №22а по пер.Озерный в г.Ханты-Мансийске управлял транспортным средством –автомобилем марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак Е823ОР 186 рег.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии 86ХМ №545649 от 14.08.2024, составленным с участием Хакимова Э.Х.
- копией протокола об отстранении от управления транспортными средствами серии 86 ПК №065874 от 14.08.2024;
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП №032061 от 14.08.2024;
- копией протокола задержания транспортного средства 86 СП №048346 от 14.08.2024;
-рапортами инспекторов ДПС ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» Медведева Н.А., Журавлева Р.А. от 14.08.2024 по обстоятельствам выявления правонарушения;
-справкой начальника отдела Госавтоинспекции Андиякова И.С. о том, что водительское удостоверение Хакимовым Э.Х. сдано 22.08.2022, срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с 23.02.2023 по 23.02.2025, штраф по постановлению не оплачен.
-копией постановления о назначении административного наказания от 09.09.2022;
-копией постановления о назначении наказания от 13.03.2024
-копией объяснения Хакимова Э.Х. от 14.08.2024;
-видеозаписью отстранения Хакимова Э.Х. от управления транспортным средством, содержащейся на CD-R диске.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6. названного Кодекса.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
На момент совершения 14.08.2024 вменяемого административного правонарушения Хакимов Э.Х. был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, следовательно, действия Хакимов Э.Х. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ -управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, совершенное повторно.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Хакимов Э.Х. совершил правонарушение в области дорожного движения, ранее привлекался к административной ответственности за правонарушения в сфере безопасности дорожного движения.
Хакимов официально не трудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины в совершенном правонарушении.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом изложенного суд считает справедливым назначить Хакимову Э.Х. наказание в виде обязательных работ. К категории лиц, которым не могут быть назначены обязательные работы виновное лицо не относится.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 	признать Хакимова Эрика Хайрулловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.13 КоАП РФ направить в Отделение судебных приставов по г.Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с требованиями ст.32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья								                  Ю.Б. Миненко